13BAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED/123/2017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara

Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo 1 da Lei

n°. 75/2013, de 28 de setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião

extraordinária, realizada em 24 de abril do corrente ano, tomou as seguintes

deliberações:

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a proposta de internalização da

SGEB - SOCIEDADE GESTORA DE EQUIPAMENTOS DE BRAGA, S.A., através da

sua liquidação por transmissão global do respetivo património (ativo e passivo)

para o Município de Braga;

- Aprovar. Abstenção da CDU e P5 a proposta da SGEB - SOCIEDADE

GESTORA DE EQUIPAMENTOS DE BRAGA, S.A., por transmissão global do

património (ativo e passivo) para o Município de Braga e subsequente

internalização da sua atividade (acordo de credores e acionistas);

- Retificar. Abstenção da CDU a proposta relativa à retificação das

deliberações de 11/11/1993 e 20/06/1996, respeitantes à alienação de uma

parcela de terreno sito na variante à E.N. 201 — Frossos, do processo em que é

requerente a Sociedade Silva Domingues S.A. em que solicita seja efetuada

escritura da parcela de terreno, com a área de 165 m2;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os Contratos

Interadministrativos de delegação de competências: - Freguesia de Mire de

Tibães para a obra “Requalificação da Rua de Resende”, no montante de

90.729,39 C; - União das Freguesias de Guisande e Oliveira 5. Pedro para

a obra denominada “Pavimentação da Área Exterior de Acesso aos

Balneários - Guisande”; no montante de 18.603,00 C;

M0D-cMBo2.oiu2 ide 3

P11
LWA&\

• GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a atribuição de apoios

financeiros: - União das freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro,

no montante de 500,00 euros; - União das freguesias de Cabreiros e

Passos (S. Julião), no montante de 500,00 euros; - Freguesia de S.

Vitor, no montante de 750,00 euros; - Freguesia de Palmeira, no

montante de 500,00 euros;

- Aprovar a concessão de apoios financeiros/subsídios: - Cabido da Sé de

Braga, no montante de 45.000,00 euros como forma de comparticipação nas

despesas com a Semana Santa em Braga; - Cabido da Sé de Braga, no

montante de 12.000,00 euros como forma de comparticipação nas despesas do

LV Festival de Órgão Ibérico de Braga; - Comissão de Festas da Páscoa da

Rua da Boavista, no montante de 1.500,00 euros; Coro Académico da

Universidade do Minho, no montante de 1.500,00 euros; - Associação

Cultural Recreativa e Desportiva de Ferreiros, no montante de 500,00

euros; - Grupo Folclórico Infantil e Juvenil do Carreiro, no montante de

500,00 euros; - Associação de Festas de 5. João, no montante de

55.000,00 euros; - AUAUFEIOMAU — Cooperativa Cultural CRL, no

montante de 82.995,00 euros; - Associação de Municípios de Fins

Específicos Quadrilátero a atribuição de uma transferência mensal no valor de

1.000,00 euros;

- Aprovar a proposta do Orçamento “Tu Decides!” (ver edital 126/2017);

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a Classificação das Festas de

São João como Património Cultural Imaterial de Interesse Municipal;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU a proposta de restrição dos horários de

funcionamento dos estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços (ver

edital N. 111/2017);

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares de estilo e no portal do Município www.cm-bragapt.

MOD-CMB02.0102 2 de 3

IWACA
Mnp1o GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Braga e Paços do Município, 24.04.2017

O Presidente da Câmara

(Dr. Ri io)

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei apresente edital em 28.42017 — DAC — Liliana Veiga

Moo-cM&o2.olo2 3 de 3